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Stjórn Landvcmdar hcfur kynnt sér framangreint frumvarp

Stjómin telur ad færa megi góð rök fyrir því að frá sjónarhóli umhverfisvemdar sé skynsamlegt 
að hverfa frá núverandi kerfi km-gjalds á minni ökutæki og miða gjaldtöku í meira mæli við 
eldsneytisnotkun eins og hugmyndir um olíugjald fela i sér.

Gjöld á ökutæki og eldsneyti fyrir ökutæki eiga að hvetja til notkunar á samgöngutækjum scm 
valda sem minnstu álagi á umhverfið. Jafnframt eiga gjöldin að endurspegla raunvemlegan 
kostnað við notkun eldsneytis og áhrif brennslu þess á umhverfíð. Gjaldið á að beina eftirspum að 
ökutækjum sem nýta eldsnevtið sem best. Notkun spameytnari ökutækja sem menga minna er til 
bóta fyrir umhverfí og heilsufar og er jaíhframt hagkvæm fyrir samfélagið. Framgreind tilaga er 
því skref í rétta átt hvað þetta varðar.

Stjóm Landvcmd vill minna á að samhliða breyttri gjaldtöku á díselolíu verður að tryggja að 
dílsclknúin ökutæki uppfylli ströngustu kröfúr um tækni sem takmarki losun heilsuspillandi og 
mengandi efna. Olíugjaldið mun að öllum líkindum leiða til þess að nýrri og spameytnari ökutæki 
leysa af hókni eldri, orkufrekari og meira mengandi ökutæki. A f þessum ástæðum má ætla að þó 
nýjustu díelsvélum fylgi enn þá meiri sótmengun en nýjustu bensínvélum, þá muni sótmengun 
vegna ökutækja fara í heild minnkandi í kjölfar þessara breytinga.

í 6. gr. frumvarpsins segir að endurgreiða skuli 70% olíugjalds af olíu sem þeir sem reka 
almenningsvagna not við rekstur hópbifreiða í almenningssamgöngum. Ljóst er að 
almenningssamgöngur hafa átt undir högg að sækja undanfarin ár og á höfuðborgarsvæðinu er 
hlutdeild þeirra nú aðeins um 4%. A f umhverfís- og hagkvæmnisástæðum er æskilegt að hlutur 
hópbifreiða í samgöngum vaxi. Stjóm Landvemdar tekur undir tillögu um endurgreiðslu 
olíugjalds vegna hópbifreiða í almenningssamgögnum en bendir einnig á að þörf er á enn frekari 
fyrirgreiðslu ríkisvaldsins í þessum málum þannig að auka megi hlutdeild almenningssamgangna.

Stjóm Landvemdar hvetur Alþingi til að samþykkja frumvarp fjármálaráðherra og leita leiða til 
að leysa sértæk vandamál sem eflaust koma upp þegar gerðar em slíkar grundvallarbreytingar á 
gjaldtöku eldsneytis.

Virðingarfyllst,
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Greinargerð
með umsögn stjórnar Landverndar um frumvarp til laga um olíu- og kílómetragjald

Samgöngur hafa víötæk áhnf á umhverfíð og því afar mikilvægt að við ákvarðanir um skatta og 
gíöld á eldsneyti og samgöngutæki sé hugað að umhverfísáhriflim.

Losun lofttegunda frá ökutækjum veldur loftmengun og uppsöfhun gróðurhúsalofttcgunda í 
andriimsloftinu. Loflmengun er heilsuspillandi og uppsöfnun gróðurhúsalofttegunda getur haft í 
för með sér hættulegar breytingar á loftslagi jarðar.

Losun köfnunarefiiisoxiðs (NOx) og sótagna er almennt meiri i diselbilum en bensinbilum. Með 
nýjustu tækni má draga verulega mikið úr losun þessara heilsuspillandi efiia. Því verður að 
tiy ggja að nýir díselbílar uppfylli ströngustu kröfur um tækni sem takmarki losun heilsuspillandi 
og mengandi efiia.

Hér á landi eru afar fáir smábílar með diselvél vegna fyrirkomulags gjaldtöku. Hins vegar eru 
stóru jeppamir oft og iðulega með díselvél. Olíugjald myndi jafna samkeppnisstöðu smábíla með 
díselvél og það ætti að leiða til minni losunar gróðurhúsaloftegunda. Jafnframt mun gjaldið að 
öllum líkindum leiða til þess að nýrri og spameytnari ökutæki leysa af hólmi eldri, orkufrekari og 
meira mengandi ökutæki. Því er ekki ástæða til að óttast að innleiðsla olíugjalds leiði til meiri 
sótmengunar sé þess gætt að gera ýtmstu kröfur til umhverfisvænnar tækni í ökutækjum sem flutt 
em til landsins.

Árleg losun gróðurhúsalofttegunda frá samgöngum jókst um 18% frá 1990 til 2000. Samkvæmt 
spá umhverfísráðuneytisins er gert ráð fyrir að þessi losun haldi áfram að vaxa og verði liðlega 
40% meiri árið 2020 en árið 1990, sem er viðmiðunarár Kyotóbókunarinnar. Með markvissari 
beitingu skatta og gjalda má draga úr eða koma í veg fyrir þessa neikvæðu þróun. Innleiðsla 
olíugjald mun væntanlega leiða til meiri orkunýtni og minni losunar gróðurhúsalofltegunda frá 
samgöngum og er því spor í rétt átt.
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